
沖川小学校ホームページ https://hokuto.ed.jp/okisyo/

【学校教育目標】

◇明るく じょうぶな子

◇よく考え 工夫する子

◇仲よく 助け合う子

◇ねばり強くやりぬく子

令和７年４月３０日

第１号

北斗市立沖川小学校

北斗市清川５９５番地

℡（０１３８）７３―２３８１

５／１０（土）８：５０～１０：３０（雨天中止）
沖川小の卒業生の上磯中学校生徒と一緒に、校区の

ゴミ拾いを行います。土曜授業での実施です。子ども

たちと一緒に、我が町・我が地区をきれいにしません

か？多数の地域の皆様のご協力・ご来校を心よりお待

ちしております。

５／2４（土）９：００～１1：３０（雨天延期）
今年も地域の皆様方が参加できる競技を行いま

す。児童４人の運動会。「いったい、どんなことを

やるんだ？」興味のある方、「久しぶりに覗いてみ

るか。」ＯＢ、ＯＧ、そのご家族、そして地域の方。

子どもたちの頑張りをぜひご覧ください。お待ちし

ています！

「楽しい学校」づくりのために
校 長 藤 谷 毅

令和7年度沖川小学校！１名の転入生を迎え児童４名でのスター

トです。スタートして、早1ヶ月が経とうとしています。子どもた

ちは本当にがんばっています。勉強はもちろんですが、着任式や始

業式などの行事では、挨拶を一生懸命考え、力強く発表していまし

た。令和７年度のスタートに際し、始業式では子どもたちにこのよ

うなことをお話ししました。

「今年度の沖川小学校のテーマは『楽しい学校』づくり！！
さて、楽しい学校とはどんな学校でしょう。自分のやりたいことを

好き勝手にやれる学校？違いますよね。児童４名全員が楽しいと思

える学校。そして先生方も楽しいと思える学校。さらには、地域の

方みんなが楽しいなと思える学校を目指しましょう。」と話しました。

最近の言葉で表現すると「well-being」ということですね。直訳

すると「良い状態」という意味ですが、心も体も健康であり、幸福

感・充実感をみんなが持てる学校ということ

です。そのためには保護者の皆さんはもちろ

んですが、地域の皆さんのお力添えも、ぜひ、

いただきたいと考えております。また、右の

記事にもご紹介しております「上中校区小中

連携クリーン作戦」や「沖川小学校運動会」

に参加いただき、子どもたちの頑張りを見ていただいて、子どもた

ちの頑張りを褒めていただければと思います。

令和７年度、沖川小学校をどうぞよろしくお願いいたします。



行事予定
日 曜 予 定

1 木 帰宅時刻18:00 眼科検診

2 金 春の遠足（徒歩）

3 土 憲法記念日

4 日 みどりの日

5 月 こどもの日

6 火 振替休日

7 水 読書週間（〜1０日） ALT

8 木 PTA定例会議①

9 金 尿検査①

春の遠足予備日

10 土 登校日 ３時間日課

クリーン作戦

11 日 海岸線クリーン作戦

12 月 運動会特時開始 ALT

内科検診13:１５

14 水 ALT

15 木 学校評議員会議・学校運営協議会①

16 金 租税教室（5・6年）

19 月 ALT 係児童打ち合わせ

21 水 運動会総練習 ALT

22 木 歯科検診13:00

23 金 運動会前日準備 5時間日課 尿検査②

24 土運動会
26 月 振替休業日

27 火 運動会後始末

28 水 ALT

29 木 児童朝会 耳鼻科検診13:15

４月１８日(金)、今年度最初の授業参観・
懇談・ＰＴＡ総会を実施いたしました。
先生の課題に、一生懸命考え、取り組み、

そして答えを導き出す子どもの姿をたくさん
見ていただけたのではないでしょうか。
懇談・ＰＴＡ総会、さらに家庭訪問でのご

協力、ありがとうございました。今後の学校
運営に役立てていくと共に一緒に「楽しい学
校」を作っていけたらと思います。ありがと
うございました。

4月18日(金)に、北斗市交通安全指導員の
佐藤さん・堀川さんをお招きし、交通安全教
室が行われました。今年は自転車の乗り方や
歩行者の歩き方などについて教えていただき
ました。子どもたちは真剣に耳を傾け、聞い
たことを実践していました。最後に児童会副
会長の青山一平さんが｢交通安全宣言｣を行い
ました。沖川小校区の道道はこれからが交通
量の増える時期です。ご家庭でも交通安全に
ついて今一度ご指導をお願いいたします。

今年度の沖川小学校のスタッフです。

校 長 藤 谷 毅
３･４年担任 二階堂 みゆき
５･６年担任 松 下 裕 幸
公 務 補 大 竹 弘 志
複式学級補助教員 三 原 満

どうぞよろしくお願いします。

校長 藤谷 毅(ふじや たけし)
このたびの異動で松前町立小島小学校よりまい

りました。北斗市での勤務は初めてで、わからない

ことがたくさんあります。地域のこと、学校のことなど

ぜひ教えていただければと存じます。地域の皆さん

に顔と名前を覚えていただけるよう粉骨砕身がんば

っていきたいと思います。

教諭 松下裕幸(まつしたひろゆき)
このたびの異動で、北海道教育大学附属函館

小学校よりまいりました。渡島教育局管内は、前任

校を除き、はじめての赴任となり、分からないことだ

らけの生活を送っております。北斗市はもちろん、

沖川小学校のこれまでのことをよく調べ、周囲の方

に教わりながら、一つずつ勉強してまいります。子

どもたちの学校生活が楽しくなるよう努めてまいりま

す。どうぞ、よろしくお願いいたします。


